

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**412** О внесении изменений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан (постановления Президента Республики Узбекистан от 7 августа 2012 года № ПП–1798 «О внесении изменений в структуру Кабинета Министров Республики Узбекистан» и от 7 августа 2012 года № ПП–1799 «О частичном изменении исполнительной структуры Кабинета Министров Республики Узбекистан»)

В соответствии с постановлениями Президента Республики Узбекистан от 7 августа 2012 года № ПП–1798 «О внесении изменений в структуру Кабинета Министров Республики Узбекистан» и от 7 августа 2012 года № ПП–1799 «О частичном изменении исполнительной структуры Кабинета Министров Республики Узбекистан» Кабинет Министров **постановляет**:

1. Внести изменения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Национальной компании «Узбектуризм» по согласованию с заинтересованными министерствами и ведомствами в недельный срок внести в Кабинет Министров Республики Узбекистан на утверждение состав Комиссии Кабинета Министров по лицензированию туристской деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Премьер-министра Республики Узбекистан.

**Премьер-министр  
Республики Узбекистан**

**Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
6 сентября 2012 г.,  
№ 261

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Кабинета Министров  
от 6 сентября 2012 года № 261

**Изменения, вносимые в некоторые решения Правительства  
Республики Узбекистан**

1. В абзаце втором пункта 2 постановления Кабинета Министров от 26 июля 2002 г. № 268 «О мерах по обеспечению целевого использования гуманитарной помощи и безвозмездного технического содействия» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 7, ст. 44) слова «Комплекс по вопросам образования, здравоохранения, социальной защиты, информационных сис-

тем и телекоммуникаций» заменить словами «Комплекс по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты».

2. В приложении № 4 к постановлению Кабинета Министров от 19 февраля 2003 г. № 92 «О мерах по реализации проекта «Программа развития сектора образования» с участием Азиатского банка развития» слова «Ш.Э. Курбанов — заведующий Информационно-аналитическим департаментом по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров» заменить словами «М.Р. Болтабаев — заведующий Информационно-аналитическим департаментом по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров».

3. В пункте 10 Положения о Республиканском интернациональном культурном центре, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 8 апреля 2003 г. № 180 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 4, ст. 29), слова «Комплекса по вопросам образования, здравоохранения социальной защиты, информационных систем и телекоммуникаций» заменить словами «Комплекса по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты».

4. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 9 апреля 2004 г. № 167 «О мерах по развитию инвестиционного сотрудничества с Малайзией» слова «А.Д. Джаббаров — заведующий Информационно-аналитическим департаментом по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров» заменить словами «М.Р. Болтабаев — заведующий Информационно-аналитическим департаментом по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров».

5. В постановлении Кабинета Министров от 26 июля 2004 г. № 358 «Об утверждении составов республиканских комиссий и советов»:

в приложении № 1:

слова «А.Н. Арипов» заменить словами «А.И. Икрамов»;

слова «Ш.Э. Курбанов — заведующий Информационно-аналитическим департаментом по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров» заменить словами «М.Р. Болтабаев — заведующий Информационно-аналитическим департаментом по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров»;

слова «М.О. Акбаров — главный специалист Информационно-аналитического департамента по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров» заменить словами «по должности — главный специалист Информационно-аналитического департамента по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров»;

в приложении № 4 слова «В.Ф. Болкунов — главный специалист Информационно-аналитического департамента по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров» заменить словами «по должности — главный специалист Информационно-аналитического

департамента по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров».

6. В Уставе Республиканского центра социальной адаптации детей, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 7 сентября 2004 г. № 419 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 9 ст. 91):

в абзаце девятом пункта 10, абзаце шестом пункта 16 слова «Комплексом по вопросам образования, здравоохранения, социальной защиты, информационных систем и телекоммуникаций» заменить словами «Комплексом по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты»;

в наименовании раздела VII слово «деятельности» заменить словом «Центра».

7. В абзаце восьмом пункта 1 постановления Кабинета Министров от 12 октября 2004 г. № 475 «Об организации исполнительной структуры Кабинета Министров Республики Узбекистан» слова «Информационно-аналитический департамент по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты» заменить словами «Информационно-аналитический департамент по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты».

8. В постановлении Кабинета Министров от 4 ноября 2004 г. № 519 «Об утверждении составов республиканских комиссий и советов, возглавляемых заместителем Премьер-министра — руководителем комплекса по вопросам образования, здравоохранения, социальной защиты, информационных систем и телекоммуникаций»:

в наименовании и пункте 1 слова «руководителем комплекса по вопросам образования, здравоохранения, социальной защиты, информационных систем и телекоммуникаций» заменить словами «руководителем комплекса по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты»;

в приложениях №№ 1, 2, 3, 5, 10 и 11 слова «А.Н. Арипов» заменить словами «А.И. Икрамов»;

приложение № 6 признать утратившим силу.

9. В Положении о порядке контроля за приемом, учетом, адресным распределением и целевым использованием грузов гуманитарной помощи и мониторинга гуманитарных проектов, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 15 ноября 2005 г. № 251 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 11, ст. 61):

в абзаце шестом пункта 2 слова «Комплекса по вопросам образования, здравоохранения, социальной защиты, информационных систем и телекоммуникаций» заменить словами «Комплекса по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты»;

в пункте 3 слова «Информационно-аналитического департамента по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров» заменить словами «Информационно-аналитического департамента по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров»;

в приложении № 1 блок «Информационно-аналитический департамент по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров» заменить блоком «Информационно-аналитический департамент по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров»;

в приложении № 4:

блок «Информационно-аналитический департамент по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров» заменить блоком «Информационно-аналитический департамент по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров»;

в пункте 8 слова «ИАД по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров» заменить словами «ИАД по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров».

10. В абзаце первом пункта 8 постановления Кабинета Министров от 21 декабря 2005 г. № 275 «Об утверждении усовершенствованной системы оплаты труда работников народного образования» (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 63) слова «Комплексу по вопросам образования, здравоохранения, социальной защиты, информационных систем и телекоммуникаций Кабинета Министров Республики Узбекистан (А.Н. Арипов)» заменить словами «Комплексу по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты».

11. В абзаце первом пункта 7 постановления Кабинета Министров 1 августа 2008 г. № 165 «Об утверждении усовершенствованной системы оплаты труда работников средних специальных, профессиональных образовательных учреждений» (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 8, ст. 41) слова «Комплексу по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров Республики Узбекистан (Р.С. Касымов)» заменить словами «Комплексу по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров Республики Узбекистан».

12. Пункт 5 Сводных параметров сокращения себестоимости производства в хозяйственных объединениях и крупных промышленных предприятиях, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 29 января 2009 г. № 26 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 1, ст. 7), заменить пунктами 5 и 6 следующего содержания:

5.	<b>Комплекс по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты</b>	<b>20,4</b>
5.1.	ГАК «Узфармсаноат»	20,4
6.	<b>Комплекс по вопросам информационных систем и телекоммуникации</b>	<b>20,0</b>
6.1.	Узбекское агентство по печати и информации	20,0

13. В Перечне информации, представляемой для размещения на Правительственном портале Республики Узбекистан в сети Интернет, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 21 апреля 2009 г. № 116 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 30):

в разделе I:

наименование изложить в следующей редакции:

**«I. СИАД по вопросам макроэкономического развития, структурных преобразований, привлечения иностранных инвестиций и комплексного развития территорий»;**

дополнить пунктами 22<sup>1</sup> и 22<sup>2</sup> следующего содержания:

22 <sup>1</sup> .	Туризм	Аналитическая справка о туристическом потенциале республики с количественными и качественными показателями (текст на 1 стр., таблицы, графики и фотографии).	Ежегодно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом	НК «Узбектуризм»
		Гостиницы и отели в г. Ташкенте и областных центрах с указанием тарифов, услуг, наличия мест; Достопримечательности и исторические места республики в г.г. Ташкенте, Бухаре, Самарканде, Хиве и др.; туристические агентства республики; выставки; фестивали и ярмарки; инвестиционный потенциал и развитие туризма.	Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом и за 5 дней до начала выставок и ярмарок	НК «Узбектуризм»
22 <sup>2</sup> .	Достопримечательности	Справка о достопримечательностях, находящихся на территории республики, с указанием фотографий, краткой исторической справки, а также полезной информации для желающих посетить их (текст на 3 стр., карта республики с указанием месторасположения основных достопримечательностей и их фотографий, перечень основных исторических и архитектурных памятников).	Ежегодно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом	НК «Узбектуризм», Министерство по делам культуры и спорта, Академия наук

наименование раздела III изложить в следующей редакции:

**«III. ИАД по вопросам коммунальной сферы, транспорта, капитального строительства и стройиндустрии»;**

в разделе VI:

наименование изложить в следующей редакции:

**«VI. ИАД по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты»;**

пункты 54 и 55 признать утратившими силу.

14. В постановлении Кабинета Министров от 10 ноября 2009 г. № 293 «О внесении изменений, а также признании утратившими силу некоторых

решений Правительства Республики Узбекистан (постановление Президента Республики Узбекистан от 27 октября 2009 года № ПП-1211 «О внесении изменений в исполнительную структуру Кабинета Министров Республики Узбекистан»)» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 11, ст. 72) пункт 2, а также пункты 1, 2, 4 — 6, 8 — 11 приложения № 1 и приложение № 2 к постановлению признать утратившими силу.

15. В приложении № 2 к постановлению Кабинета Министров от 22 июля 2010 г. № 155 «О дополнительных мерах по экономии и рациональному использованию бумаги в республике»:

слова «А.Н. Арипов — заместитель Премьер-министра» заменить словами «по должности — заместитель Премьер-министра»;

дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание: при переходе на другую работу членов Комиссии в ее состав включаются лица, вновь назначенные на их должности».

16. В абзаце первом пункта 7 постановления Кабинета Министров от 14 ноября 2011 г. № 302 «Об организации деятельности Национальной библиотеки Узбекистана имени Алишера Навои и обеспечении эффективной эксплуатации здания «Маърифат маркази» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 11, ст. 88) слова «Комплексу по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты, информационных систем и телекоммуникаций Кабинета Министров Республики Узбекистан (А.Н. Арипов)» заменить словами «Комплексу по вопросам информационных систем и телекоммуникаций Кабинета Министров Республики Узбекистан».

17. Наименование раздела V Прогнозных параметров действующих проектов локализации производства готовой продукции, комплектующих узлов и деталей на 2012 год, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 31 января 2012 г. № 22, изложить в следующей редакции:

**«V. Комплекс по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты».**

18. Разделы V и VI Сводных параметров пообъектного сокращения себестоимости производства на 11,2 процента в хозяйственных объединениях и на крупных промышленных предприятиях в 2012 году, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 7 марта 2012 г. № 64, заменить разделами V, VI и VII следующего содержания:

V.	Комплекс по вопросам культуры, образования здравоохранения и социальной защиты	14,9%	0,2%	6,2%	0,54%	8,0%
30.	1. ГАК «Узфарманоат»	14,9%	0,2%	6,2%	0,54%	8,0%

<b>VI.</b>	<b>Комплекс по вопросам информационных систем и телекоммуникаций</b>		<b>14,9%</b>	<b>0,2%</b>	<b>7,9%</b>	<b>0,14%</b>	<b>6,6%</b>
31.	1.	Агентство по печати и информации	14,8%	0,4%	4,7%	0,28%	9,4%
32.	2.	ИПАК «Шарк»	14,9%	0,0%	11,1%	0,0%	3,8%
<b>VII.</b>	<b>Комплекс по вопросам макроэкономического развития, структурных преобразований экономики и комплексного развития территорий</b>		<b>15,1%</b>	<b>0,6%</b>	<b>4,5%</b>	<b>1,5%</b>	<b>8,5%</b>
33.	1.	НПО «Фонон»	15,1%	0,6%	4,5%	1,5%	8,5%

19. В постановлении Кабинета Министров от 15 марта 2012 г. № 72 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан от 26 декабря 2011 года № ЗРУ-312 «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с совершенствованием законодательства об интеллектуальной собственности» (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 3, ст. 18):

из абзаца второго пункта 4, абзаца первого пункта 28 приложения № 1 слова «образования, здравоохранения, социальной защиты» исключить;

в приложении № 2:

в абзаце третьем пункта 4 слова «Информационно-аналитическим департаментом по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты» заменить словами «Информационно-аналитическим департаментом по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты»;

в абзаце третьем пункта 18 слова «Комплекса по вопросам образования, здравоохранения, социальной защиты, информационных систем и телекоммуникаций» заменить словами «Комплекса по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты»;

в Схеме лицензирования видов деятельности по изготовлению, дублированию и демонстрации на экране аудиовизуальных произведений блок «заместитель Премьер-министра — руководитель Комплекса по вопросам образования, здравоохранения, социальной защиты, информационных систем и телекоммуникаций Кабинета Министров» заменить блоком «заместитель Премьер-министра — руководитель Комплекса по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты Кабинета Министров».

20. В Положении о Специальной комиссии по реализации Программы модернизации материально-технической базы высших образовательных учреждений и кардинальному улучшению качества подготовки специалистов на 2011 — 2016 годы, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 20 марта 2012 г. № 76:

в пункте 18 слова «Информационно-аналитический департамент по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты» заменить словами «Информационно-аналитический департамент по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты»;

в пункте 25 слова «Информационно-аналитическом департаменте по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты» заменить

словами «Информационно-аналитическом департаменте по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты».

21. В пунктах 2.7, 2.8 и 2.9 Комплекса мер по организации деятельности, совершенствованию учебно-методического обеспечения образовательного процесса, капитальной реконструкции комплекса зданий и укреплению материально-технической базы Академии государственного управления при Президенте Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 22 июня 2012 г. № 182, слова «Комплекс по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты» заменить словами «Комплекс по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты».

22. В пунктах 1.6 и 4.1 Комплексных мероприятий по обеспечению реализации Программы дальнейшей модернизации, технического и технологического перевооружения сельскохозяйственного производства на 2012 — 2016 годы, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 14 июля 2012 г. № 215, слова «ИАД по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты» заменить словами «ИАД по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты».

23. В распоряжении Кабинета Министров от 12 февраля 1999 г. № 63-ф: в абзацах первом и втором пункта 1 слова «Информационно-аналитический департамент по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты» и «Информационно-аналитическому департаменту по вопросам образования, здравоохранения и социальной защиты» заменить соответственно словами «Информационно-аналитический департамент по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты» и «Информационно-аналитическому департаменту по вопросам культуры, образования, здравоохранения и социальной защиты»;

в пункте 3 слова «Х. Караматова» заменить словами «А.И. Икрамова».